
 

 
 

 
 

ГЛАВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28 ноября 2022 года № 991  г. Билибино 

 

Об утверждении Бюджетного прогноза 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район на период до 2027 года 

 

В соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район от 27 апреля 2015 года № 312 «Об утверждении Правил 

разработки бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский 

муниципальный район на долгосрочный период», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Бюджетный прогноз муниципального образования Билибинский 

муниципальный район на период до 2027 года, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

Билибинский муниципальный район. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации – начальника Управления финансов, экономики и имущественных 

отношений Шершнѐву О.В. 

 

 

  

Е.З. Сафонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

№ 56 (447) 

      

5  декабря 

2022 года 



2  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

Приложение 

к Постановлению Администрации 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

от 28 ноября 2022 года № 991 

 

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ  

муниципального образования Билибинский муниципальный район 

 до 2027 года 

 

Бюджетный прогноз муниципального образования Билибинский муниципальный 

район на долгосрочный период (далее - Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с 

требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Постановлением 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 27 

апреля 2015 года № 312 «Об утверждении Правил разработки бюджетного прогноза 

муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный 

период». 

Бюджетный прогноз разработан на 6 лет (с 2022 по 2027 год) с учѐтом стратегических 

целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию, в указах Президента Российской Федерации 2012 года, Прогноза социально-

экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный 

район на среднесрочный период, муниципальных программ муниципального образования 

Билибинский муниципальный район и прогноза индексов-дефляторов и инфляции до 2027 

года. 

За период с 2019 по 2021 год доходы консолидированного бюджета муниципального 

образования Билибинский муниципальный район увеличились на 62,2 % с 1 726,1 до 2 799,1 

млн. рублей. Увеличение доходов, прежде всего, связано с увеличением объема 

безвозмездных поступлений и межбюджетных трансфертов из окружного бюджета. 

На 2022 год прогноз поступлений доходов в бюджет составляет 3 199,0 млн. рублей. 

    

Исполнение по расходам по итогам 2022 года ожидается на уровне 3 458,2 млн. 

рублей с сохранением прежней структуры.  

По предварительной оценке консолидированный бюджет муниципального 

образования Билибинский муниципальный район 2022 года будет исполнен с дефицитом в 

259,2 млн. рублей. Источник покрытия дефицита бюджета – остатки средств на счетах 

бюджетов на 01.01.2022 года, бюджетный кредит в размере                  50,0 млн. рублей. 

Основным приоритетом бюджетных расходов остаются расходы на социальную 

сферу. В процессе исполнения бюджета выплаты заработной платы,  социальных гарантий и 

компенсаций работникам муниципальных учреждений, финансируемых из районного 

бюджета, обеспечены в полном объеме. Как и в предыдущие годы, основную долю расходов 

консолидированного бюджета составили расходы, связанные с финансированием жилищно-

коммунальной сферы и образования. 

Первоочередной задачей политики Билибинского муниципального района в сфере 

доходов на плановый период, в том числе за отчетный год, является сохранение налогового 

потенциала района путѐм создания благоприятных условий для деятельности 

экономических субъектов. Важнейшим фактором проводимой политики является 

необходимость поддержания сбалансированности консолидированного бюджета. 

Работа по решению первоочередных задач, направленных на укрепление доходной 

базы, оптимизации бюджетных расходов, выполнение расходных обязательств, поддержку 

реального сектора экономики и жилищно-коммунального комплекса продолжена в 

отчетном периоде. 

garantf1://5126448.0/


3  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

Просроченная задолженность по долговым обязательствам Билибинского 

муниципального района отсутствует. 

Динамика основных показателей исполнения консолидированного бюджета 

муниципального образования Билибинский муниципальный район за последние три года 

представлена в таблице 1. 
 

 

   Таблица 1 

Основные итоги исполнения консолидированного бюджета Билибинского 

муниципального района 

   (млн. руб.) 

Показатель 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 

Доходы 1 726,1 2 252,8 2 799,1 

налоговые доходы 318,0 356,6 381,4 

налог на доходы физических лиц 285,8 314,3 353,2 

налоги на имущество 3,1 3,0 4,7 

налог на совокупный доход 26,3 14,3 18,4 

неналоговые доходы 34,9 35,1 54,5 

доходы от использования имущества 27,9 33,2 32,2 

платежи при пользовании природными 

ресурсами 
1,2 1,9 5,8 

безвозмездные поступления 1 373,20 1 851,0 2 363,2 

дотации 428,4 720,0 898,1 

субсидии 282,1 295,2 446,7 

субвенции 649,2 712,5 777,0 

иные межбюджетные трансферты 3,0 122,6 235,5 

Расходы 1 715,5 2 231,6 2 636,3 

Дефицит/профицит 10,6 21,2 162,8 
 

В основу разработки бюджетного прогноза лег прогноз основных характеристик 

бюджета. Соблюден принцип формирования бюджетных параметров исходя из 

необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том 

числе с учѐтом возможности их оптимизации и повышения эффективности исполнения. 

При определении направлений бюджетной и налоговой политики Билибинского 

муниципального района учитывалась долгосрочная стратегия действий органов местного 

самоуправления в части доходов, расходов районного бюджета, межбюджетных отношений 

и долговой политики. Основная цель – эффективное решение текущих задач и задач 

развития региона в соответствии со стратегией социально-экономического развития 

Чукотского автономного округа в целом, в условиях ограниченности бюджетных ресурсов 

местных бюджетов. 

Одним из основных направлений бюджетной и налоговой политики района в 

последние годы является увеличение доходной базы бюджета за счет собираемости 

налоговых и неналоговых платежей, а также использования всех имеющихся источников 

пополнения бюджета.  

Первоочередной задачей политики Билибинского муниципального района в сфере 

доходов на плановый период, в том числе за отчетный год, является сохранение налогового 

потенциала района путѐм создания благоприятных условий для деятельности 

экономических субъектов. Важнейшим фактором проводимой политики является 

необходимость поддержания сбалансированности консолидированного бюджета. 

Бюджетная и налоговая политика Билибинского муниципального района 

выстраивается с учѐтом изменений федерального и окружного законодательства, 



4  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

направленного на противодействие негативным эффектам финансово-экономического 

кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического 

роста региона. 

В целях увеличения собираемости неналоговых доходов проводятся мероприятия, 

нацеленные на повышение эффективности контроля использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных образований, проведение своевременной 

претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление своевременных мер 

принудительного взыскания задолженности. 

Социально-экономическое развитие в долгосрочной перспективе определено 

прогнозом социально-экономического развития муниципального образования Билибинский 

муниципальный район. 

Основными драйверами развития экономики региона являются добыча драгоценных 

металлов и тепловой и электрической энергии.  

Бюджетная политика муниципального образования Билибинский муниципальный 

район в области расходов в перспективе предусматривает, как и предыдущие годы, меры по 

оптимизации бюджетных расходов и повышению эффективного их использования, в том 

числе: 

в целях снижения рисков неисполнения первоочередных и социально значимых 

обязательств предусматривается недопущение принятия новых расходных обязательств, не 

обеспеченных доходными источниками. Планирование расходов бюджета будет 

осуществляться исходя из консервативной оценки доходного потенциала, с учѐтом 

концентрации ресурсов на решении вопросов, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности объектов социальной инфраструктуры; 

реализация муниципальных программ Билибинского муниципального района 

предполагается с учѐтом обеспечения финансирования приоритетных направлений 

социально-экономического развития района и  финансовых возможностей бюджета 

Билибинского района; 

реализация принципа прозрачности и открытости бюджетной системы за счет 

обеспечения полного и доступного информирования граждан о районном бюджете через 

официальный сайт муниципального образования Билибинский муниципальный район. 

За период с 2022 по 2027 год прогнозируется снижение доходной части бюджета 

относительно текущего года на 15,6 % с 3 199,0 млн. рублей до 2 698,6 млн. рублей. 

Объем валового регионального продукта Билибинского муниципального района в 

основных ценах в 2021 году составил 10 049,2 млн. рублей, что в сопоставимой оценке по 

отношению к 2020 году составляет 104,7 %. В 2022 году объем валового регионального 

продукта оценивается в сумме 9 668,6 млн. рублей, индекс физического объема – 96,2 %. 

В 2022-2027 валовой региональный продукт прогнозируется в объеме от 8 779,4 – 

9 229,3 млн. рублей - по первому варианту, 9 175,1 – 9 610,3 млн. рублей - по второму 

варианту. 

На территории района промышленное производство осуществляют 

золотодобывающая, электроэнергетическая и пищевая отрасли промышленности. 

В 2021 году выпуск товаров и услуг данных отраслей составил 9 943,1 млн. рублей, 

или 104,5% к уровню 2020 года. В 2022 году выпуск товаров и услуг прогнозируется на 

уровне 9 579,0 млн. рублей или 96,3 % к уровню 2021 года. 
В текущем году удельный вес продукции золотодобывающей промышленности в 

общем объеме произведенной промышленной продукции составил 91,2 %, или 6 212,7 млн. 

рублей. 

В 2021 году из 13 зарегистрированных предприятий добычу драгметалла на 

территории Билибинского района осуществляли 8 предприятий. Крупнейшим предприятием 

в сфере добычи драгметаллов по-прежнему остается - ОАО «Рудник Каральвеем» 

добывающий рудное золото и серебро.  Восемь небольших предприятий добывают 

россыпное золото. 



5  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

По итогам 2021 года  было добыто 4 660,87 кг. золота, что на 2 158,27 кг. больше, чем 

в 2020 году, в том числе:  рудного золота добыто 3 481,44 кг. на 1 905,86 кг.  больше, чем в 

2020 году. Добыча серебра ОАО «Рудником Каральвеем» в 2021 году составила 654,40 кг., 

что на 481,45 кг. больше, чем в 2020 году. Объѐм добычи драгоценных металлов  за 9 

месяцев 2022 года составил 4 623,8 кг. из них: рудного золота добыто 4 273,9 кг., серебра 

349,9 кг. 

Промышленное производство и распределение продукции электроэнергетики в 

Билибинском районе осуществляют филиал АО «Концерн Росэнергоатом» «Билибинская 

атомная станция» и филиал АО «Чукотэнерго» «Северные электрические сети». 

Непромышленное производство электрической и тепловой энергии в национальных 
селах осуществляет Муниципальное предприятие жилищно- коммунального хозяйства 

Билибинского района. 

В 2021 году предприятиями выработано электроэнергии 115,4 млн. кВт/ч., что на 35,9 

млн. кВт/ч меньше аналогичного показателя 2020 года (151,3 млн. кВт/ч). За 

девятимесячный период 2022 году произведено 121,7 млн. кВт/ч. электроэнергии, что 

составляет 105,4 % к показателю 2021 года. Тепловой энергии в 2021 произведено 213,5 

тыс. Гкал, или 98,9 % по отношению к показателю предшествующего года (215,8 тыс. Гкал). 

В текущем году уже произведено 208,0 тыс. Гкал, или 97,4 % к показателю 2021 года. 

Производство электрической энергии Билибинской АЭС в 2021 году составила 109,3 

млн. кВт/ч, что на 35,7 млн. кВт/ч меньше аналогичного показателя прошлого года. В 2022 

году произведено 115,7 млн. кВт/ч, что составляет 105,9 % к показателю 2021 года. 

Тепловой энергии в 2021 году произведено 171,8 тыс. Гкал, что на  
2,3 тыс. Гкал меньше аналогичного показателя прошлого года. В текущем году произведено 

165,5  тыс. Гкал, или 96,3% к показателю 2021 года. 

В 2021 году производство продукции тепло и электроэнергетики оценивается в 

размере 3 049,1 млн. рублей, что на 192,6 млн. рублей выше аналогичного показателя, 

достигнутого в предыдущем году. В 2022 году произведено тепло электроэнергии на  сумму 

3250,8  млн. рублей.  На плановый период 2023-2025 годы ожидается производство тепло и 

электроэнергии на уровне до 3 880,3 млн. руб. 

Удельный вес продукции электроэнергетической промышленности в общем объеме 

произведенной промышленной продукции в текущем году – 33,9 %. 

Пищевую промышленность района представляет Общество с ограниченной 

ответственностью «Билибинский продукт», осуществляющее производство хлебобулочных 

и кондитерских изделий, молочной продукции, мясных, рыбных, овощных полуфабрикатов 
и широкого ассортимента готовой кулинарной продукции, Общество с ограниченной 

ответственностью «Билибинская торговая компания», осуществляющее производство хлеба, 

мясных консервов и готовой продукции, и один индивидуальный предприниматель Игнатов 

Вячеслав Григорьевич, осуществляющий производство хлебобулочных и кондитерских 

изделий, полуфабрикатов и готовой продукции. 

С 2020 года ООО «БТК» производит мясные продукты (колбасу, сосиски), объем 

производства мясопродуктов в 2021 году составил 22,0 тонны. За истекший период 2022 

года объем производства мясопродуктов составил 40,0 тонн. 

В 2021 году объем производства цельномолочной продукции составил 

154,0 тонны, что на 11,5 тонн меньше, по сравнению с прошлым 2020 годом (165,5 тонн). За 

истекший период 2022 года объем производства цельномолочной продукции составил 160 

тонн. 
В 2021 году объем производства социально значимого вида хлеба составил 432,35 

тонн, что на 30,25 тонн меньше, по сравнению с прошлым 2020 годом  

(462,6 тонны). За истекший период 2022 года объем производства социально значимого 

вида хлеба составил 463,2 тонны. 

Удельный вес пищевой продукции в общем объеме произведенной промышленной 

продукции – 0,9 %. 



6  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

Бюджет района всѐ ещѐ продолжает оставаться дотационным и не может 

самостоятельно обеспечить исполнение собственных расходных обязательств. 

Основные показатели консолидированного бюджета Билибинского муниципального 

района на период до 2027 года приведены в таблице 2. 

Предельные расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных 

программ муниципального образования Билибинский муниципальный район на период их 

действия, а также прогноз расходов районного бюджета приведены в таблице 3. 
 

 

 

     Таблица 2 

 

Основные показатели консолидированного бюджета Билибинского муниципального 

района на период до 2027 года 

      

(млн. 

руб.) 

Показатель 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Доходы 3 199,0 2 310,8 2 146,1 2 385,1 2 698,6 2 698,6 

налоговые доходы 441,2 511,5 531,0 548,5 390,1 390,1 

налог на доходы 

физических лиц 

410,5 464,6 483,8 500,9 
343,1 343,1 

налоги на имущество 5,2 6,5 6,6 6,6 3,7 3,7 

налог на совокупный 

доход 

20,9 35,8 36,0 36,4 
35,6 35,6 

неналоговые доходы 46,6 48,5 49,2 49,9 30,4 30,4 

безвозмездные 

поступления 

2 711,2 1 750,8 1 565,9 1 786,7 
2 278,1 2 278,1 

субсидии 739,1 239,7 293,4 354,4 1 159,5 1 159,5 

дотации 729,4 495,5 378,2 371,3 364,5 364,5 

субвенции 821,7 886,2 765,1 931,8 744,4 744,4 

иные межбюджетные 

трансферты 

395,9 129,4 129,3 129,3 
0,0 0,0 

Расходы 3 458,2 2 260,8 2 146,1 2 385,1 2 698,6 2 698,6 

Дефицит/профицит -259,2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 

 

 

 

     Таблица 3 

Расходы на реализацию муниципальных программ Билибинского муниципального района 
      (млн.руб.) 

Показатель 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Расходы всего 3 112,6 2 105,1 1 986,1 2 220,1 2 698,6 2 698,6 

Расходы, распределенные по программам 2 836,8 1 926,8 1 807,2 2 041,1 2 497,0 2 497,0 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка населения муниципального 

образования Билибинский муниципальный 

район» 

507,6 105,5 136,2 65,7 217,0 217,0 

Муниципальная программа «Развитие 

образования, культуры, молодежной политики, 
1 308,2 1 326,9 1 206,6 1 375,7 1 085,0 1 085,0 



7  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

массового спорта и средств массовой 

информации в муниципальном образовании 

Билибинский муниципальный район» 

Муниципальная программа «Развитие 

транспортной инфраструктуры в 

муниципальном образовании Билибинский 

муниципальный район» 

66,4 69,4 69,4 69,4 60,0 60,0 

Муниципальная программа «Поддержка и 

развитие  жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики муниципального образования 

Билибинский муниципальный район» 

473,8 166,8 183,3 229,5 967,0 967,0 

Муниципальная программа «Стимулирование 

экономической активности населения в 

муниципальном образовании Билибинский 

муниципальный район» 

260,3 115,9 115,9 115,9 102,0 102,0 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами и имуществом 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район» 

168,2 117,8 65,6 72,5 35,0 35,0 

Муниципальная программа «Развитие 

агропромышленного комплекса Билибинского 

муниципального района» 

31,3 18,1 23,9 23,9 24,0 24,0 

Муниципальная программа «Обеспечение 

безопасности в муниципальном образовании 

Билибинский муниципальный район» 

3,3 0,0 0,0 0,0 6,0 6,0 

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район Чукотского автономного 

округа» 

17,7 0,0 0,0 82,1 1,0 1,0 

Непрограммные направления деятельности 275,8 178,3 178,9 179,0 201,6 201,6 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 29 ноября 2022 года  № 993             г. Билибино 

 

О внесении    изменения    в     Постановление 

Администрации муниципального образования 

Билибинский         муниципальный         район 

от 15 мая 2015 года № 348 

 

В связи с кадровыми изменениями, в соответствии с Федеральным законом    от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район от 15 мая 2015 года № 348 «Об утверждении 



8  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

Положения о работе приемочной комиссии по приемке ремонтно-строительных работ  и 

работ по благоустройству, выполняемых на территории муниципального образования 

Билибинский муниципальный район» следующее изменение: 

Приложение 2 изложить в редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

Билибинский муниципальный район. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации - начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной 

политики Медведева А.В. 

 

 

Глава Администрации                                                                                                Е.З. Сафонов 

 

 

 Приложение 

к Постановлению Администрации 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

от 29 ноября 2022 года № 993 

 

 «Приложение 2 

К Постановлению Администрации 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

от 15 мая 2015 года № 348                               

 

СОСТАВ 

приемочной комиссии Билибинского района по приемке выполненных ремонтно-

строительных работ и работ по благоустройству, выполняемых на территории 

муниципального образования Билибинский муниципальный район 

 

Председатель комиссии: 

Медведев Алексей 

Вениаминович 

 

 

– Заместитель Главы Администрации                      – 

начальник Управления промышленной и 

сельскохозяйственной политики; 

 

Заместитель председателя 

комиссии: 

Попова Алла Георгиевна      

 

 

 

 

 

Заводчикова Людмила 

Александровна 

 

 

 

- заместитель начальника Управления                                                                        

промышленной и сельскохозяйственной политики – 

начальник отдела промышленности и сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район; 

 

- начальник отдела архитектуры и градостроительства 

Управления промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район; 

Члены комиссии:  

Пегасова Алена - консультант отдела промышленности и сельского 



9  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

Николаевна хозяйства Управления промышленной и 

сельскохозяйственной политики Администрации 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район; 

 

Жук Надежда  

Александровна 

 

 

 

 

 

 

Антонов Олег 

Владимирович             

 

 

 

 

Заводчиков Федор 

Александрович                 

- техник 1 категории отдела промышленности и 

сельского хозяйства Управления промышленной и 

сельскохозяйственной политики Администрации 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район; 

 

 

 

- консультант отдела архитектуры и градостроительств 

Управления промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район; 

 

- консультант отдела промышленности и сельского 

хозяйства Управления промышленной и 

сельскохозяйственной политики Администрации 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район; 

 

Кожевникова Ольга 

Сергеевна                        

 

Гуменчук Николай 

Анатольевич                     

- Глава муниципального образования городское 

поселение Билибино; 

 

- директор Общества с ограниченной ответственностью 

«Арктика» (по согласованию); 

 

Брычаев Сергей Иванович                                - директор Муниципального предприятия жилищно-

коммунального хозяйства Билибинского муниципального 

района (по согласованию); 

 

Буевич Галина Кирилловна                          - мастер подразделения благоустройства участка г. 

Билибино Муниципального предприятия жилищно-

коммунального хозяйства Билибинского муниципального 

района (по согласованию); 

 

Чуйко Владимир 

Михайлович                         

- мастер по техническому обслуживанию жилищного 

фонда жилищно-эксплуатационного подразделения 

участка г. Билибино Муниципального предприятия 

жилищно-коммунального хозяйства; 

 

Тынарахтын Николай 

Анатольевич                                                     

- руководитель Билибинского филиала Региональной 

общественной организации «Ассоциация коренных 

малочисленных народов Чукотки» (по согласованию); 

Анюйск 

Нестерова Валентина 

Всеволодовна                                

 

- Глава муниципального образования сельское поселение 

Анюйск; 

  

Драная Анна Семеновна                                  - депутат Совета депутатов муниципального образования 



10  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

сельское поселение Анюйск; 

 

Сычев Эдуард Алексеевич - начальник участка Муниципального предприятия 

жилищно - коммунального хозяйства Билибинского 

муниципального района в сельском поселении Анюйск; 

 

 

Илирней 

Бережнова Светлана 

Петровна 

 

 

- Глава муниципального образования сельское поселение 

Илирней; 

 

Айнав Сергей Сергеевич - депутат Совета депутатов муниципального образования 

в сельском поселение Илирней; 

 

 

Голованов Александр 

Сергеевич 

- начальник участка Муниципального предприятия 

жилищно - коммунального хозяйства Билибинского 

муниципального района в сельском поселении Илирней; 

 

Кепервеем 

Олейников Сергей 

Александрович 

 

 

- начальник участка Муниципального предприятия 

жилищно - коммунального хозяйства Билибинского 

муниципального района в сельском поселении 

Кепервеем; 

Островное 

Ягловская Анна 

Валентиновна 

 

- Глава муниципального образования сельское поселение 

Островное; 

 

Апросимова Людмила 

Гавриловна 

- депутат Совета депутатов муниципального образования 

в сельском поселение Островное; 

 

Будивский Григорий  

Иванович  

- и. о. начальника участка Муниципального предприятия 

жилищно - коммунального хозяйства Билибинского 

муниципального района в сельском поселении 

Островное; 

 

Омолон 

Кутынкева Надежда 

Михайловна 

 

 

- Глава муниципального образования сельское поселение 

Омолон; 

 

Польшакова Анастасия 

Петровна 

- депутат Совета депутатов муниципального образования 

в сельском поселение Омолон; 

 

Андросов Максим 

Анатольевич 

- и.  о.  начальника  участка  Муниципального  

предприятия  жилищно  -  коммунального хозяйства   

Билибинского  муниципального  района   в    сельском   

поселении   Омолон   ». 
 

 

 

 

 

 

 



11  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

ГЛАВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 1 декабря 2022 года № 1011 г. Билибино 
 

Об организации доступа к информации о 

деятельности подведомственных муниципальному 

образованию Билибинский муниципальный район 

организациям, размещаемой в сети «Интернет» 

 

В целях исполнения Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 14 

июля 2022 года № 270-ФЗ, руководствуясь Уставом муниципального образования 

Билибинский муниципальный район,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Организовать доступ к информации о деятельности организации путем создания 

официальной страницы в сети «Интернет» организациям подведомственным 

муниципальному образованию Билибинский муниципальный район в соответствии с 

утвержденным перечнем (приложение 1 к настоящему постановлению). 

2.  Согласовать возможность не создавать официальную страницу в сети «Интернет» 

организациям подведомственным муниципальному образованию Билибинский 

муниципальный район в соответствии с утвержденным перечнем (приложение 2 к 

настоящему постановлению). 

3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и на официальном сайте муниципального образования Билибинский 

муниципальный район.  

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район - 

начальника Управления правового и организационного обеспечения Гизбрехта В.В. 

 
 
 
 
Глава Администрации                                                                                            Е.З. Сафонов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 
Приложение 1 
к Постановлению Главы муниципального 
образования Билибинский муниципальный 
район  
от 01.12.2022 года № 1011 

 

 

Перечень 

подведомственных муниципальному образованию Билибинский муниципальный район 

организаций, которые обязаны организовать доступ к информации о деятельности 

организации путѐм создания официальной страницы в сети «Интернет»  

 

1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа» 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с. Островное Билибинского муниципального района Чукотского 

автономного округа» 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

среднего (полного) общего образования с. Кепервеем» Билибинского муниципального района 

Чукотского АО 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования с. 

Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа» 

5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста «Начальная школа – детский сад с. Илирней» Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного округа 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа – интернат 

основного общего образования с. Омолон Билибинского муниципального района Чукотского 

автономного округа» 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Сказка»  города Билибино Чукотского автономного округа» 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

«Аленушка» города Билибино 

9. Муниципальное автономное  образовательное учреждение дополнительного 

образования «Билибинская школа искусств» 

10. Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа» 

11. Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Билибинский районный Центр дополнительного образования»  

12. Муниципальное автономное учреждение культуры «Центральная библиотека 

Билибинского муниципального района» 

13. Муниципальное автономное учреждение культуры Билибинского муниципального 

района «Центр досуга и народного творчества Билибинского муниципального района»  

14. Муниципальное автономное учреждение культуры «Билибинский районный 

краеведческий музей имени  Г.С. Глазырина» 

15. Муниципальное автономное учреждение «Билибинская телерадиостудия «Би-ТВ» 

16. Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-оздоровительный комплекс» 

городского поселения Билибино 

 
 
 
 
 
 
 
 



13  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

Приложение 2 
к Постановлению Главы муниципального 
образования Билибинский муниципальный 
район  
от 01.12.2022 года № 1011 

 

 

Перечень 

подведомственных муниципальному образованию Билибинский муниципальный район 

организаций, которые не обязаны организовывать доступ к информации  

о деятельности организации путѐм создания официальной страницы в сети «Интернет»  

 

1. Муниципальное казенное учреждение «Управление делами Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район»   

2. Муниципальное казенное учреждение «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» 

3. Муниципальное предприятие сельхозтоваропроизводителей Билибинского 

муниципального района «Озерное» 

4. Муниципальное предприятие сельхозтоваропроизводителей Билибинского 

муниципального района «Островное» 

5. Муниципальное предприятие сельхозтоваропроизводителей Билибинского 

муниципального района «Олой» 

6.  Муниципальное предприятие Билибинского муниципального района Овощная фабрика 

«Росинка» 

7.  Муниципальное автотранспортное предприятие Билибинского муниципального района  

8.     Общество с ограниченной ответственностью «Билибинская торговая компания» 

9.     Общество с ограниченной ответственностью «Билибинский продукт»  

10. Муниципальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Билибинского 

муниципального района   

11.   Муниципальное предприятие городского поселения Билибино «Северянка»  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 2 декабря 2022 года                         № 1013                           г. Билибино 

 

Об утверждении Положения об организации и проведении подготовки населения, 

нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне к действиям по 

обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов на территории муниципального образования Билибинский муниципальный 

район  

 

 В соответствии  с  Федеральным  законом  от  12  февраля  1998  года  № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации   от 2 

ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в 

области гражданской обороны», и в целях своевременной и качественной подготовки 

населения, нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в муниципальном 



14  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

образовании Билибинский муниципальный район к действиям по защите от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, 

Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район, 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

 1. Утвердить Положение об организации и проведении подготовки населения, 

нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне к действиям по 

обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов на территории муниципального образования Билибинский муниципальный 

район согласно приложению к настоящему постановлению. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район. 

 3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального 

опубликования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации                                                                    Е.З. Сафонов 
 

                                                    

 

 

 Приложение                                                                                            

к Постановлению Администрации                                                                                      

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

от 2 декабря 2022 года № 1013 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении подготовки населения, нештатных аварийно-спасательных 

формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципального 

образования Билибинский муниципальный район 

 

  1. Настоящие Положение определяет основы обучения населения, нештатных 

аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) и нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) 

муниципального образования Билибинский муниципальный район к действиям по 

обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов (далее – обучение в области гражданской обороны). 

 2. Основными задачами обучения населения, НАСФ и НФГО муниципального 

образования Билибинский муниципальный район в области гражданской обороны 

являются:  

 1) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, порядка действий по сигналам 

оповещения, приѐмов оказания первой медицинской помощи, правил пользования 

коллективными и индивидуальными средствами защиты; 

 2) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий в 

области гражданской обороны; 



15  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 3) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ; 

 4) изучением личным составом НАСФ, НФГО и спасательных служб, приѐмами 

и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов. 

 3. Подготовка населения, НАСФ, НФГО осуществляется: 

 1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования; 

 2) на курсах гражданской обороны муниципальных образований по месту 

работы, учѐбы и месту жительства граждан; 

 3) в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям.  

 Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям создаются и оснащаются муниципальным образованием Билибинский 

муниципальный район. 

 4. Обучению в области гражданской обороны подлежат: 

 1) руководители органов исполнительной власти муниципального образования 

Билибинский муниципальный район, органов местного самоуправления и 

организаций, независимо от их организационно-правовой формы (далее – 

руководители); 

 2) должностные лица гражданской обороны, руководители и работники 

органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее – должностные 

лица и работники гражданской обороны), преподаватели курса «Основы 

безопасности жизнедеятельности» (далее–ОБЖ) и дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности» (далее – БЖД) организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 

образовательных программ дошкольного образования) и образовательным 

программам среднего профессионального образования; 

 3) личный состав НАСФ, НФГО и спасательных служб; 

 4) работающее население; 

 5) обучающиеся организаций, осуществляющие образовательную деятельность 

по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре) (далее – обучающееся население); 

 6) неработающее население. 

 5. Обучение в области гражданской обороны руководителей осуществляется в 

УМЦ. 

 6. Обучение руководителей, должностных лиц и работников гражданской 

обороны, преподавателей курса ОБЖ и дисциплины БЖД, личного состава 

формирований и служб, работающего населения осуществляется в УМЦ, а также в 

организациях по месту работы граждан и на курсах гражданской обороны по 

соответствующим программам, разрабатываемым организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и другими организациями на основе примерных 



16  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

дополнительных профессиональных программ в области гражданской обороны и 

примерных программ курсового обучения, утверждаемых Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий. 

 7. Обучение в области гражданской обороны личного состава НАСФ, НФГО и 

спасательных служб осуществляется в УМЦ, а также на курсах гражданской 

обороны. 

 8. Обучение работающего населения проводится без отрыва от основной 

деятельности посредством проведения плановых занятий по месту работы в рамках 

программы обучения работающего населения, участия в учениях, тренировках и 

других плановых мероприятиях по гражданской обороне, индивидуального изучения 

способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов. 

 9. Обучение в области гражданской обороны обучающегося населения 

осуществляется в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и с учѐтом соответствующих примерных основных 

образовательных программ. 

 10. Обучение неработающего населения проводится посредством посещения 

мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, 

вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.) в учебно-

консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, 

участия в учениях по гражданской обороне, чтения памяток, листовок и пособий, 

прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской 

обороны, в том числе с использованием специализированных технических средств 

оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей. 

 11. Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и 

работников гражданской обороны проводится не реже одного раза в пять лет, 

повышение квалификации преподавателей курса ОБЖ и дисциплины БЖД 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, – не реже одного раза 

в три года. Для данных категорий лиц, впервые назначенных на должность, 

повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года 

работы является обязательным. Обучение личного состава НАСФ, НФГО и 

спасательных служб, обучающегося, работающего и неработающего населения 

проводится ежегодно. 

 12. Обучение (переподготовка) всех категорий населения в области 

гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки 

населения в области гражданской обороны. 

 13. Основными формами проверки качества обучения (переподготовки) всех 

категорий населения в области гражданской обороны являются командно-штабные, 

тактико-специальные и комплексные учения и тренировки, а также объектовые 

тренировки. Объектовые тренировки с работающим и обучающимся населением 

проводятся один раз в год в обязательном плановом порядке. 

 14. Пропаганда знаний в области гражданской обороны обеспечивается 

органами управления, входящими в единую государственную систему 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, совместно с общественными 

объединениями, осуществляющими свою деятельность в области защиты и спасения 

людей, органами государственной власти Чукотского автономного округа, органами 

местного самоуправления, организациями. 



17  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 Для пропаганды знаний в области гражданской обороны могут использоваться 

средства массовой информации, а также специализированные технические средства 

оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей. 

 15. Расходы, связанные с содержанием учебно-консультационных пунктов для 

неработающего населения, рекомендуется осуществлять в пределах средств, 

предусмотренных в местных бюджетах. 

 16. Расходы, связанные с содержанием УМЦ, осуществляются в пределах 

средств, предусмотренных в окружном бюджете. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 2 декабря 2022 года                 №  1014                           г. Билибино 

 

Об   утверждении    Положения    об    организации 

и ведении гражданской обороны в муниципальном 

образовании  Билибинский муниципальный  район 

 

 В целях реализации единой государственной политики в области гражданской 

обороны и в соответствии с Федеральным законом  от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ                  

«О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации», Законом Чукотского автономного округа от 5 сентября 2017 года № 59-03 «О 

гражданской обороне Чукотского автономного округа», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация 

муниципального образования Билибинский муниципальный район,  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальном образовании Билибинский муниципальный район согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

 2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район. 

 3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального 

опубликования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Администрации                                                                Е.З. Сафонов 

 

 
 
 
 
 
 
 
                                                     



18  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

                                                    Приложение  

                                                                                          к Постановлению Администрации 

                                                                                  муниципального образования 

                                                                                                      Билибинский муниципальный район 

                                                                                                      от 2 декабря 2022 года № 1014 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и ведении гражданской обороны 

в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 

февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации», Законом Чукотского автономного округа 

от 5 сентября 2017 года № 59-03 «О гражданской обороне Чукотского автономного округа» 

и определяет порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в 

муниципальном образовании Билибинский муниципальный район, а также основные 

мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании Билибинский 

муниципальный район.  

 1.2. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном 

выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных 

ценностей на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

 1.3. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по 

защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального 

образования Билибинский муниципальный район от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера.  

 1.4. Мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании 

Билибинский муниципальный район организуются и проводятся на территории Чукотского 

автономного округа в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на 

решение задач в области гражданской обороны, законами Чукотского автономного округа, 

иными нормативными правовыми актами муниципального образования Билибинский 

муниципальный район, распорядительными документами руководителя гражданской 

обороны – Главы Администрации муниципального образования Билибинский 

муниципальный район, а также настоящим Положением.   

 1.5. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в органе 

исполнительной власти муниципального образования Билибинский муниципальный район,  

осуществляется соответствующим органом управления, силами и средствами гражданской 

обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций.  

 1.6. Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный 

район и организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии 

с установленными полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат 

силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия 

по гражданской обороне. 



19  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 1.7. Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный 

район определяет перечень подведомственных ей организаций и при необходимости на 

договорной основе коммерческих организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий 

по гражданской обороне местного уровня. 

 

2.Мероприятия по гражданской обороне 

 

 2.1. Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный 

район в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с 

установленными федеральным законодательством полномочиями планирует и осуществляет 

мероприятия, предусмотренные пунктами 7-21 Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 ноября 2007 года     № 804:   

 1) по подготовке населения в области гражданской обороны; 

 2) по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

 3) по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы; 

 4) по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты; 

 5) по проведению мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки; 

 6) по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

 7) по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

 8) по борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов; 

 9) по обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, 

химическому, биологическому или иному заражению; 

 10) по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, 

специальной обработке техники и территорий; 

 11) по восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера; 

 12) по срочному восстановлению функционирования необходимых коммунальных 

служб в военное время; 

 13) по срочному захоронению трупов в военное время; 

 14) по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для 

выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

 15) по обеспечению постоянной готовности сил и средств гражданской обороны. 

 

 3. Руководство гражданской обороной в Чукотском автономном округе 

 

 3.1. Гражданская оборона в муниципальном образовании Билибинский 

муниципальный район организуется по территориально-производственному принципу. 

 3.2. Руководство гражданской обороной на территории муниципального образования 

Билибинский муниципальный район осуществляет Глава Администрации муниципального 

образования Билибинский муниципальный район.   



20  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

 3.3. Руководство гражданской обороной в организациях осуществляют их 

руководители. 

 3.4. Глава Администрации муниципального образования Билибинский 

муниципальный район, руководители организаций несут персональную ответственность за 

организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.  

 3.5. В целях организации и ведения гражданской обороны руководители гражданской 

обороны соответствующих уровней издают приказы и распоряжения. 

 Приказы и распоряжения руководителей гражданской обороны в пределах их 

компетенции в области гражданской обороны обязательны для исполнения всеми 

должностными лицами и гражданами. 

 3.6. Руководители гражданской обороны осуществляют руководство гражданской 

обороной через соответствующие органы, осуществляющие управление гражданской 

обороной, органы повседневного управления, службы гражданской обороны, а также 

постоянно действующие комиссии в военное и мирное время.  

 3.7. Обеспечение координации деятельности органов управления гражданской 

обороной, управления силами и средствами гражданской обороны, организации 

информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти на территории муниципального образования Билибинский 

муниципальный район и организаций при решении задач в области гражданской обороны, а 

также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области 

гражданской обороны осуществляет центр управления в кризисных ситуациях Главного 

управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чукотскому 

автономному округу (далее - ГУ МЧС России по ЧАО). 

 3.8. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной на территории 

Чукотского автономного округа в соответствии с федеральным законодательством, 

являются: 

 1) ГУ МЧС России по ЧАО; 

 2) структурные подразделения Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район, уполномоченные на решение задач в области 

гражданской обороны;  

 3) структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на 

решение задач в области гражданской обороны, создаваемые (назначаемые) в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации.  

 3.9. Полномочия Администрации муниципального образования Билибинский 

муниципальный район и организаций в области гражданской обороны определяются в 

соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Чукотского автономного округа. 

 3.10. Для подготовки руководящего состава и специалистов по гражданской обороне 

в Чукотском автономном округе функционирует Государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-

методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности Чукотского автономного округа». 

 3.11. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий 

Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район и 

организациями заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии. 

Эвакуационные комиссии возглавляются Главой или заместителями Главы Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район и руководителями 

организаций. Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положениями об 

эвакуационных комиссиях, утверждаемыми соответствующими руководителями 

гражданской обороны. 



21  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 3.12. Для решения    задач       гражданской      обороны,      реализуемых на 

территории муниципального образования Билибинский муниципальный район, создаются 

силы гражданской обороны. В состав сил гражданской обороны муниципального 

образования Билибинский муниципальный район входят подразделения Государственной 

противопожарной службы, аварийно-спасательные формирования и службы гражданской 

обороны, нештатные формирования     по    обеспечению     выполнения         мероприятий

        по  гражданской обороне, а также нештатные аварийно-спасательные 

формирования, привлекаемые для решения задач в области гражданской обороны в 

соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения и планами действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению должностного лица, 

осуществляющего руководство гражданской обороной на территории муниципального 

образования Билибинский муниципальный район. 

 3.13. Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные 

формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.  

 3.14. В целях проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

муниципального масштаба из числа служб гражданской обороны и территориальных 

нештатных аварийно-спасательных формирований создается резерв сил и средств 

руководителя гражданской обороны муниципального образования Билибинский 

муниципальный район.   

 Порядок создания, подготовки, оснащения и применения нештатных аварийно-

спасательных формирований утверждается распоряжением Главы Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район. 

 3.15. На территории муниципального образования Билибинский муниципальный 

район создается служба гражданской обороны муниципального образования Билибинский 

муниципальный район.   

 Решение о создании службы гражданской обороны муниципального образования 

Билибинский муниципальный район принимается постановлением Главы Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район.   

 Служба гражданской обороны - это совокупность органов управления, сил и средств 

гражданской обороны, предназначенных для проведения мероприятий по гражданской 

обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных формирований и 

выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера.  

 3.16. Силы гражданской обороны муниципального образования Билибинский 

муниципальный район в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также ликвидации последствий, вызванных террористическими акциями.  

 Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны 

муниципального образования Билибинский муниципальный район для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций принимает Глава Администрации муниципального 

образования Билибинский муниципальный район 

 в организациях - руководители организаций. 

 3.17. Перевод гражданской обороны муниципального образования Билибинский 

муниципальный район с мирного на военное время осуществляется в порядке, 

установленном федеральным законодательством.    

 3.18. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления 

мероприятий по гражданской обороне и своевременного оповещения населения о 

прогнозируемых и возникших опасностях в военное время на территории муниципального 

образования Билибинский муниципальный район организуются сбор и обмен информацией 

в области гражданской обороны (далее - информация). 



22  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

 Сбор и обмен информацией осуществляется Администрацией муниципального 

образования Билибинский муниципальный район и организациями, эксплуатирующими 

опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и 

ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно 

высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также 

организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской 

обороне, а также организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий гражданской 

обороны местного уровня. 

 Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район 

представляет информацию в органы исполнительной власти Чукотского автономного 

округа, организации - в орган местного самоуправления в Чукотском автономном округе и в 

федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся 

или в ведении которого находятся. 

 3.19. Для осуществления управления гражданской обороной, Администрация 

муниципального образования Билибинский муниципальный район и организации в 

соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и поддерживают в 

постоянной готовности систему управления гражданской обороной - совокупность органов, 

осуществляющих управление гражданской обороной, а также технические системы 

управления гражданской обороной, системы оповещения населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

 

4. Порядок подготовки к ведению гражданской обороны  

 

 Подготовка к ведению гражданской обороны на территории муниципального 

образования Билибинский муниципальный район основывается на заблаговременном, 

согласованном и взаимоувязанном по целям и задачам выполнении мероприятий по 

подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и осуществляется на 

основании годового плана основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

 

5. Ведение гражданской обороны   

 

 5.1. Ведение гражданской обороны на территории муниципального образования 

Билибинский муниципальный район осуществляется на основе плана гражданской обороны 

и защиты населения муниципального образования Билибинский муниципальный район и 

планов гражданской обороны организаций. 

 5.2. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) 

определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения 

мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в военное время. 

 5.3. В соответствии с федеральным законодательством порядок разработки, 

согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов 

гражданской обороны) определяется федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны. 

 5.4. Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в 

соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 



23  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

6. Заключительные положения 

 

 6.1. Нормативное регулирование, а также специальные, разрешительные, надзорные 

и контрольные функции в области гражданской обороны осуществляются в соответствии с 

федеральным законодательством. 

 6.2. Финансирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется в 

соответствии с федеральным законодательством и законодательством Чукотского 

автономного округа. 

 6.3. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации норм 

и требований в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с 

федеральным законодательством. 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 2 декабря 2022 года №  1015                           г. Билибино 

 

 

О признании утратившим силу     Постановления      

Администрации  муниципального    образования     

Билибинский            муниципальный           район  

от 15 февраля 2017 года № 112 

 

 В целях приведения муниципальных правовых актов Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район в соответствие с 

требованиями действующего законодательства Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, 

Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Признать утратившим силу Постановления Администрации муниципального 

образования Билибинский муниципальный район                          от 15 февраля 2017 года № 

112 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

Билибинском муниципальном районе».  

 2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район. 

 3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального 

опубликования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                Е.З. Сафонов 
 

 



24  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 2 декабря 2022 года  № 1030             г. Билибино 

 

 

О внесении    изменения    в     Постановление 

Администрации муниципального образования 

Билибинский         муниципальный         район 

от 16 января 2017 года № 13 

 

В связи с кадровыми изменениями, в соответствии с Федеральным законом    от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район от 16 января 2017 года № 13 «О создании комиссии по 

проведению осмотра детских игровых и спортивных площадок в целях оценки их 

технического состояния и дальнейшей эксплуатации в городском и сельских поселениях 

Билибинского муниципального района» следующее изменение: 

приложение 2 изложить в редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

Билибинский муниципальный район. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации - начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной 

политики Медведева А.В. 

 

 

Глава Администрации                                                                                            Е.З. Сафонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



25  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 Приложение 

к Постановлению Администрации 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

от 2 декабря 2022 года № 1030 

 

 «Приложение 2 

К Постановлению Администрации 

муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

от 16 января 2017 года № 13                               

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению осмотра детских игровых и спортивных площадок           в 

целях оценки их технического состояния и дальнейшей эксплуатации в городском и 

сельских поселениях Билибинского муниципального района 

 

Председатель комиссии: 

Медведев Алексей 

Вениаминович 

 

 

 

- Заместитель Главы Администрации                      –

 начальник Управления промышленной и 

сельскохозяйственной политики; 

 

Заместитель председателя 

комиссии: 

Попова Алла Георгиевна      

 

 

 

 

 

Заводчикова Людмила 

Александровна 

 

 

 

 

- заместитель начальника Управления                                                                        

промышленной и сельскохозяйственной политики – 

начальник отдела промышленности и сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район; 

 

– начальник отдела архитектуры и градостроительства 

Управления промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район; 

 

Секретарь комиссии:   

Пегасова Алена 

Николаевна 

- консультант отдела промышленности и сельского 

хозяйства Управления промышленной и 

сельскохозяйственной политики Администрации 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район; 

Члены комиссии:  

Жук Надежда  

Александровна 

 

 

 

 

 

Антонов Олег 

Владимирович 

 

- техник 1 категории отдела промышленности и 

сельского хозяйства Управления промышленной и 

сельскохозяйственной политики Администрации 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район; 

 

 

- консультант отдела архитектуры и градостроительства 

Управления промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации муниципального образования 



26  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

 

 

 

Заводчиков Федор 

Александрович 

Билибинский муниципальный район; 

 

- консультант отдела промышленности и сельского 

хозяйства Управления промышленной и 

сельскохозяйственной политики Администрации 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район; 

 

Кудашкин Руслан 

Иванович                                

 

 

 

 

Чернова Наталья 

Александровна 

- начальник отдела имущественных и земельных 

отношений Управления финансов, экономики и 

имущественных отношений Администрации 

муниципального образования Билибинский 

муниципальный район; 

 

- начальник отдела культуры, спорта и молодежной 

политики Управления социальной политики 

Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район; 

 

Буевич Галина  

Кирилловна                          

- мастер подразделения благоустройства участка г. 

Билибино Муниципального предприятия жилищно-

коммунального хозяйства Билибинского муниципального 

района (по согласованию); 

 

Яимов Денис 

Константинович 

- главный специалист – эксперт Территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Чукотскому 

автономному округу (по согласованию). 

 

Главы муниципальных образований городского и сельских поселений Билибинского 

муниципального района при проведении осмотра на территории соответствующего 

муниципального образования. 

                                                                                                                                                  ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28  Информационный вестник Билибинского района 5 декабря  2022 года № 56 (447) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  БЕСПЛАТНО 

 

          Учредитель: Администрация МО МБР 

          Соучредители: Совет депутатов МО БМР. 

          Ответственный за выпуск: Гизбрехт В.В. 
          Адрес учредителя и издателя: 689450, г. Билибино ул. Курчатова, д. 6 

          Адрес редакции: 689450, г. Билибино ул. Курчатова, д. 6 

          Подписано в печать:  05.12.2022 г.  в 11:00(по графику);11:00(фактически) 

          Тираж: 12 экз 

 


